norte para el estudio de propiedades estructurales de sólidos, en diferentes estados cristalinos, a 
través de la adquisición de un difractómetro de rayos-X para polvos policristalinos.”, código 
EQM250017, en adelante “EL PROYECTO”, presentado por la UNIVERSIDAD DE ANTOFAGASTA, por 
un monto total de $643.780.110.- (seiscientos cuarenta y tres millones setecientos ochenta mil 
ciento diez pesos). Esta cifra involucra los aportes de ANID y de la INSTITUCIÓN BENEFICIARIA Y/O 
ASOCIADA(S), cuando corresponda. 

La INSTITUCIÓN BENEFICIARIA es la adjudicataria del proyecto de Equipamiento Científico, 
receptora de los recursos asignados y la responsable de firmar el presente convenio de ejecución.

[...]

presente convenio, hasta el cabal cumplimiento de los objetivos informados y aprobación del 
informe final y rendición de cuentas, de acuerdo con lo dispuesto en el “Instructivo General de 
Rendición de Cuentas de ANID”. 

TERCERA: APORTES DE ANID. 
ANID aportará al proyecto, la suma total equivalente a $397.768.110.- (trescientos noventa y siete 
millones setecientos sesenta y ocho mil ciento diez pesos). 

Este monto será transferido a la INSTITUCIÓN BENEFICIARIA, en dos cuotas anuales, según 
disponibilidad presupuestaria del Servicio. 

La primera cuota, por el 60% del monto adjudicado, se transferirá una vez realizada la total 
tramitación del presente convenio, presentada la caución correspondiente, si así procede, y tras la

[...]

Beneficiaria y al(a la) Coordinador(a) Responsable y se solicitará la extensión de la caución 
respectiva, cuando corresponda. 

SÉPTIMA: APORTES DE LAS INSTITUCIONES AL PROYECTO  
La INSTITUCIÓN BENEFICIARIA y ASOCIADA(S), cuando corresponda, aportará(n) al proyecto, la 
suma total equivalente a $246.012.000.- (doscientos cuarenta y seis millones doce mil pesos), 
consistente en dinero efectivo, especies valoradas (uso de equipos, espacio físico u otros) y personal 
requerido para el éxito del mismo, lo que se formaliza detalladamente en el presupuesto adjunto 
(ANEXO N°1). 

La INSTITUCIÓN BENEFICIARIA tiene la obligación de efectuar fielmente los aportes comprometidos.